COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
1

ATA Nº. 008/2013   1

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos dezoito dias do mês de Setembro  do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e

trinta minutos, deu início a Reunião Ordinária do CIES- Comissão de Integração Ensino e

Serviço – MT, no Auditório sede do Serviço Nacional do Comercio- SENAC, localizado à

Rua Jessé Pinto Freire, 171- Centro. A Coordenadora Ana Paula Louzada deu inicio a

reunião começando com acolhida aos participantes e lembrando a todos que a reunião seria

com pauta única: Eleição da coordenação da CIESMT. Depois, iniciou os INFORMES. Disse

que a CIES/MT recebeu um premio nacional na Mostra Brasil aqui tem SUS, através do

relato da experiência obtida com a Oficina de Educação Permanente realizada em dezembro

de 2012. A CIESMT foi agraciada com a escolha da melhor experiência da região Centro

Oeste. Realizou a entrega de certificados e troféus aos membros da CIES premiados na

categoria de coautores e que não participaram da cerimônia de entrega em Brasília.

Também informou que a CIES Tocantins entrou em contato com a secretaria da CIESMT

solicitando troca de experiências quanto a construção dos PAREPS em Mato Grosso.

Referindo-se a premiação recebida pela CIESMT, a Srª Raquel afirmou que todos os

membros da CIESMT devem sentir-se contemplados, uma vez que os resultados foram

obtidos através do esforço conjunto de todos, especialmente dos representantes das CIES

regionais, muito contribuíram através da elaboração dos PAREPS de 2012 e  participaram

avaliação destes mesmos planos, realizada na oficina de dezembro. A Srª Ana Paula

lembra que todos que já passaram pela CIESMT deixaram suas contribuições e que por

mais de dois anos o grupo se reuniu para construir o Regimento Interno desta Comissão,

que àquela época atendia as necessidades do grupo, mas que atualmente precisa ser

revisto e readequado. Em seguida faz a leitura da Seção II do Regimento Interno da

CIESMT e reforça o artigo 9º, salientando que a escolha da coordenação da CIES deve ser

consenso, mas que caso esse não ocorra poderá ocorrer outra modalidade de escolha,

desde que acordado entre o grupo.  Também coloca que recebeu demanda do CONASEMS

sobre a utilização dos recursos da Educação Permanente e Formação destinados para Mato

Grosso. Lembra que o Ministério da Saúde tem incentivado as Escolas de Saúde Publica a

utilizarem os recursos e que, no caso de Mato Grosso esses recursos estão parados.

Também informa que o CONASEMS conclama o COSEMS a provocar a andamento dos

cursos. Pede que essa informação conste em ata.  Em seguida, convida a Srª Ligia para

condução dos trabalhos de eleição da nova coordenação. A Sra. Marta Bumlai informa  que

Mato Grosso ficou em uma situação mais confortável que os demais estados do Centro

Oeste, uma vez que a maioria dos cursos estavam previstos para serem realizados até 2014

e que estavam apenas aguardando autorização do Conselho Estadual de Educação para

terem inicio. Informa que a ESPMT está concentrando grandes esforços para que, ainda em

2013, pelo menos 500 novos alunos sejam colocados em sala de aula. Também lembra que

em relação aos recursos da Educação Permanente e Formação Técnica, não há Estados

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
2

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

58

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

mais avançados ou em situação melhor, que todos estão com as mesmas dificuldades em

utilizar os recursos recebidos. Em seguida, a Srª Ligia faz a leitura do artigo 10 do

regimento, que trata das atribuições do coordenador e abre a inscrição e  palavras de

apresentação  aos candidatos.  A Srª Maria Altrão questiona o que deverá ocorrer caso não

haja consenso na escolha da coordenação da CIESMT. A Srª Neuci esclarece que a

comissão é composta por representantes eleitos pela instituições que compõe a CIESMT e

que são esses representantes, e não as instituições, que são escolhidos. Lembra que na

eleição anterior, como surgiram mais que três candidatos a coordenação, optou-se por

realizar eleição e após os resultados, consensuar entre os membros presentes. A Srª Ana

Paula lembra que, em caso de troca de membros há necessidade de homologar na CIB e

que, houve uma vacância na coordenação da CIESMT devido ao afastamento da Srª Nina

Rosa, antiga coordenadora da CIES. Desde então a CIESMT estava com apenas duas

coordenadoras. PAUTA ÚNICA –  Eleição da Coordenação da  CIES/MT para  2013/

2015. A Srª Ligia dá por aberto o espaço para que os membros se candidatassem a

coordenação da CIESMT e quatro membros se manifestaram: Neuci, representante da

UFMT; Valeria, representante da ESPMT; Raquel, representante da SAR/SES e Ana Paula,

representante do COSEMS. Foi aberto espaço que as candidatas fizessem suas

apresentações pessoais, formação, experiências no que diz respeito as atividades da CIES

propostas e aspirações enquanto coordenadora da  CIES. A Sra. Ligia retoma a palavra e

coloca que primeiramente será feita eleição, onde cada membro titular, ou suplente, no caso

da ausência do titular, escreverá em um papel em branco os nomes de três das candidatas

que deseja como  coordenadoras da CIESMT. As três mais votadas serão as coordenadoras

escolhidas. Caso não haja consenso entre todos os presentes será aberta a discussão entre

os membros. Após esse informe a Srª Marcia de Campos  faz uma solicitação para que o

local da reunião ordinária da CIESMT seja mudado , já que a localização do SENAC tem

dificultado a participação de alguns membros e argumenta que a mudança para o SENAC

não foi amplamente discutida entre os membros. A Srª Ligia coloca que esse tema foi muito

discutido em várias reuniões da CIESMT, que a decisão de ser no SENAC foi tomada pela

maioria dos membros que participam regularmente das reuniões  e que isso não justifica o

afastamento de membros das Reuniões Ordinárias. Esse tema foi definido como pauta de

discussão da próxima reunião ordinária da CIESMT. Retoma então a escolha da

coordenação e informa que, dos presentes na reunião, 12 pessoas estão em condições de

votar. Convida a Srª Cleiri para realizar a conferencia dos votos e a Srª Leonor para efetuar

o registro no computador para que os votos sejam projetados em telão e acompanhados por

todos os presentes. Terminada a votação e apuração dos votos, os resultados obtidos

foram: Neuci, 9 (nove) votos; Ana Paula, 10 (dez) votos; Raquel, 8 (oito) votos e Valéria, 5

(cinco) votos. A Srª Lígia pergunta a todos se é consenso a escolha das três primeiras

colocadas como coordenadoras da CIESMT e a Srª Marcia de Campos coloca que acredita

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
3

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

que a candidata Valeria fora da coordenação seria uma grande perda e que , por esse

motivo não há consenso. Acredita que a ESPMT não pode ficar fora desse espaço e que

esse distanciamento com a CIES só dificulta a execução da Educação Permanente em todo

o estado. Isso se reflete nos espaços que a CIESMT perde dentro das unidades básicas de

saúde, nos municípios onde a Educação Permanente simplesmente não acontece. Afirma

novamente que, sem a ESPMT na coordenação da CIESMT não há consenso. A Srª Neuci

coloca que há equívocos quanto a atuação da CIESMT e que há espaço para todos

trabalharem, independente de fazerem parte da coordenação ou não.  Se a ESPMT não

participa mais ativamente da CIESMT é porque não quer, pois a oficina realizada em

dezembro de 2012, premiada na Mostra Brasil aqui tem SUS, é resultado de um trabalho em

parceria com a servidora Elza Melo, da ESPMT, que inclusive foi uma das coordenadoras do

evento. Acredita que precisa ficar claro que o coordenador não estará ali representando a

ESPMT, mas a CIESMT. Propõe que, já que não há consenso e que a Srª Valeria deseja

participar da coordenação da CIESMT, se a ESPMT deseja trabalhar em parceria, que então

todos arregacem as mangas e juntos comecem a trabalhar. Propõe então que sejam eleitas

as quatro como coordenadoras da CIESMT, pois trabalho a para todas. A Srª Dorvina

afirma que fica feliz e triste com a situação presente. Feliz porque vê que a CIESMT é um

espaço democrático e que os membros podem abrir precedentes para agregar novas formas

de condução para o bem de todos. Mas também fica infeliz por ver que alguns colegas

vieram a reunião para discutir uns com os outros e não pelo crescimento e fortalecimento da

CIESMT. Coloca que não é contra a discussão, mas que devemos todos nos unir e nos

voltar contra as dificuldades que enfrentamos para condução das atividades da CIESMT e

contra a política de saúde vigente e não contra os colegas. A Srª Valeria afirma que gostaria

de compor o grupo de coordenadores da CIESMT e que se a possibilidade de mudança para

quatro coordenadoras for consenso entre o grupo, que deseja colaborar. Ligia, coloca que

está na CIESMT há menos de um ano e que participa deste então ativamente das reuniões

e convida dos colegas a participarem. Lembra também que a ESPMT é membro da CIES

Baixada Cuiabana, mas que atualmente não há nenhum representante participando das

reuniões. Solicita que a ESP encaminhe seus representantes para participarem da CIES

Baixada novamente. Coloca que os membros pode4m contribuir igualmente , mesmo sem

serem coordenadores e que com isso todos crescem juntos. A Srª Marta Bumlai afirma que

iria propor quatro coordenadores para a CIESMT. Coloca que não pode participar da oficina

de elaboração da PAREPS da Baixada Cuiabana mas que enviou a Carmem para

representar a ESP e colocou das dificuldades, como gestora, de participar das atividades da

CIES. Salienta que a ESPMT não pode e não quer ficar fora desse processo. A Srª Ana

Paula coloca que todos estão unidos num mesmo objetivo e que a CIESMT tem

concentrado seus esforços no auxilio as regionais e municípios para o planejamento e

execução da Educação Permanente em todo o Mato Grosso. A Srª Leonor   lembra que o

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
4

114

115

116

117

118

119

120

121

121

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

espaço possibilitado pela CIESMT é prazeroso e que ao ver colegas discutindo

agressivamente por espaços internos fica triste. A CIESMT é um espaço democrático e que

todos tem a possibilidade de se fortalecer, ano brigando, mas somando para fazer a

Educação Permanente em saúde. Criar discórdia nesse espaço é ruim, porque o espaço é

agradável, o grupo é bom, comprometido e que vem crescendo junto ao longo do tempo.

Marcia de Campos afirma que aprova a ideia da Neuci de quatro coordenadoras. A SRª

Suli, reforça que já que as quatro candidatas estão disposta a trabalhar que também aprova

a ideia de quatro coordenadoras. Raquel também afirma que aprova a ideia de quatro

coordenadoras e que aceita a Valeria como quarta integrante do grupo. Acredita que só há

ganho com isso e que a coordenação age com a ciência de todos os membros e que

coordenação, secretaria executiva e  e equipe técnica trabalham juntos, com opiniões e

colaborações iguais. Ligia pergunta se a inclusão de um quarto coordenador é consenso e

após anuência de todos encerra o processo de escolha do coordenador anunciando Ana

Paula, Raquel, Neuci e Valeria como as coordenadoras da CIESMT pelos próximos dois

anos.   Nada mais havendo a relatar, eu, Ana Paula Correa Girardi, Tecnica da ESPMT a

serviço da  CIESMT, lavrei a presente Ata, que consta de quatro páginas, numeradas com

138 (cento e trinta e oito) linhas, que vai por mim assinada, e contou com a presença dos

membros abaixo relacionados e cuja lista de presença se encontra anexa. Maria Aparecida

de Souza Altrão- SISMA, Alba Valéria G. Melo Via- SVS/SES, Valeria Binato S. Depes-

ESPMT, Marcia de Campos- GSP/MOPS, Dorvina de Figueiredo Costa- SAS, Eliete de

A. Vasconcelos- CRIDAC, Leonor Alves Pereira- SAS/SES, Cleiri Menezes de Oliveira

Garcia- SVS/SES, Suley Correa de Oliveira- CES/MT, Raquel Arévalo de Camargo –

SAR/SES, Ligia Regina de Oliveira- ERSBC,  Ana Paula Louzada- COSEMS-MT, Neuci

Cunha dos Santos (FAEN/UFMT),  e    Visitante: Marta M.M.M. Bumlai- ESPMT, Cecilia

Alonso Correa Fortes- ESPMT, Ana Paula Correa Girardi (Secretaria da CIESMT)

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Av Adauto Botelho, 551   Bairro; Coxipó-Sul Cuiabá/MT

 e-mail: ciesmt@ses.mt.gov.br   CEP: Telefone: 65-36132312
5

 2
 3
 4

mailto:ciesmt@ses.mt.gov.br